explanat. In alienis, aut translatum, aut ^b factum aliunde, ut mutuo ⁴²: aut factum ab ipso: aut novum ⁴³: aut primum & inusitatum. Sed etiam inusitata ac prisca sunt in propriis, nisi quod raro utimur. Collocata autem verba habent ornatum, si aliquid concinnitatis efficiunt, quod verbis mutatis non maneat, manente sententia. Nam sententiarum ornamenta, quæ permanent, etiam si verba mutaveris, sunt illa quidem permulta, sed, quæ emineant, pauciora. Ergo ille tenuis orator, modo fit elegans, nec in faciendis verbis erit audax, & in transferendis verecundus, & parvus in priscis, reliquisque ornamentis & verborum, & sententiarum demissior: translatione fortasse crebrior, qua frequentissime sermo omnis utitur non modo urbanorum, sed etiam rusticorum. Siquidem est eorum, *gemmare vires, strire agros, latus esse segetes, luxuriosa frumenta*. Nihil horum parum audacter, sed aut simile est illi, unde transferas: aut, si res suam nullum habet nomen, docendi causa sumptum, non ludendi, videtur. Hoc ornamento liberius paulo, quam cæteris, utetur hic summis: nec tam licenter tamen, quam si genere dicendi uteretur amplissimo.

XXV. Itaque illud indecorum (quod quale sit, ex decore debet intelligi) hic quoque apparet, cum verbum aliquod altius transfertur, idque in oratione humili ponitur, quod idem in alia deceret.

Illam autem concinnitatem, quæ verborum collocationem illuminat his luminibus, quæ Græci quasi aliquos gestus orationis

^b Factum] Lamb. *sumptum aliunde, ut mutuum*:

⁴² Aut translatum, aut factum aliunde, ut mutuo] Suspicio illam vocem *factum* natam esse ex sequentibus, in quibus occurrit aut factum ab ipso. Quamvis enim verba aliena secundi generis proprie dicantur facta esse, hæc de quibus Cicero jam loquitur, aliunde sumpta potius, vel dicta, esse dicenda sunt. Adde, quod non diversæ sunt res, id quod factum sive sumptum sit aliunde: & id quod translatum sit. Unde libenter assentior Lambino legenti, aut translatum & sumptum aliunde &c. Quam quidem lectionem firmant ea, quæ Cicero dicit de Orat. III.

³⁸ He translationes quasi mutationes sunt, cum quod non habet, aliunde sumas. Idem.

⁴³ Aut factum ab ipso, aut novum] Disiungi non debere videntur voces *factum* & *novum*: quæ enim facta sunt ab ipso ideo sunt nova. Nec aliter Cicero de Orat. III. ³⁸ Novantur verba quæ ab eo, qui dicit, ipso gignuntur ac fiunt, vel coniungendis verbis.... vel sine conjunctione. Aut igitur legamus cum Lambino ut novum, aut (ut ego malim) & novum. Utrovus modo rectius se habebit sententia, quam si sequamur M. Harl. qui delat, aut, exhibet aut factum ab ipso novum. Idem.

tionis *σχηματα* appellant, (quod idem verbum ab his etiam in sententiarum ornamenta transfertur) adhibet quidem hic subtilis; (quem, nisi quod solum, cæteroque recte quidem vocant Atticum,) sed paulo parcius. Nam sic ut in epularum apparatu, a magnificentia recedens, non se parvum solum, sed etiam elegantem videri volet; eligit quibus utatur. Sunt enim pleræque aptæ huius ipsius oratoris, de quo loquor, parsimonie. Nam illa, de quibus ante dixi, huic acuto fugienda sunt, paria paribus relata ⁴⁴, & similiter conclusa ⁴⁵, eodemque pacto cadentia: & immutatione literæ ⁴⁶ quasi quæsitæ venustates; ne elaborata concinnitas, & quoddam acupium delectationis manifesto deprehensum appareat. Itemque si quæ verborum iterationes ⁴⁷ contentionem aliquam & clamorem requirent, erunt ab hac summisione orationis alienæ: cæteris promiscue poterit uti; continuationem verborum modo relaxet, & dividat, utaturque verbis quam usitatissimis, translationibus quam mollissimis: etiam illa sententiarum lumina assumat, quæ non erunt vehementer illustrata. Non faciet rempublicam loquentem, nec ab inferis mortuos excitabit, nec acervatim multa frequentans, una complexione devinciet. Valentiorum hæc laterum sunt, nec ab hoc, quem informamus, aut expectanda, aut postulanda. Erit enim ut voce, sic etiam oratione suppressior. Sed pleræque ex illis convenient etiam huic tenuitati: quanquam iisdem ornamentis utetur horridius. Talem enim iudicimus. Accedit affectio non tragica, nec scenæ, sed modica iactatione corporis, vultu tamen multa conficiens: non hoc, quo dicuntur os ducere, sed illo, quo significant ingenue, quo sensu quidque pronuntient.

XXVI. Huic

Hopes, comesque corporis,

Quæ nunc abibis in loca

Pallidula, rigida, quidula,

Nec, ut soles, dabis secur. Idem.

⁴⁵ Immutatione literæ] Quale est illud Ovidii de Arte Am. I. 244.

Et Venus in cinis, ignis in igne fuit.

⁴⁷ Iterationes] Qualis est hæc I. Catilinarie n. 4. *Vrvis, & vrvis non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam. Id.*

Anipola, vngula, blandula

XXVI. Huic generi orationis adspargentur etiam sales, qui in dicendo mirum quantum valent: quorum duo genera sunt, unum facetiarum, alterum dicacitatis. Utetur utroque: sed altero in narrando aliquid venisse, altero in jaciendo, mittendoque ridiculo: cuius genera plura sunt: sed nunc aliud agimus.

Illud admonemus tamen, ridiculo sic usurum oratorem, ut nec nimis frequenti, ne scurrile sit: nec subobscuro, ne mimicum: nec petulanti, ne improbum: nec in calamitatem, ne inhumanum: nec in facinus, ne odii locum risus occupet: neque aut sua persona, aut iudicium, aut tempore alienum. Hæc enim ad illud indecorum referuntur. Vitabit etiam quæ sita, nec ex tempore facta, sed domo allata: quæ plerumque sunt frigida. Pareet & amicitis, & dignitatibus: vitabit insanabiles contumelias: tantummodo adversarios figet, nec eos tamen semper, nec omnes, nec omni modo. Quibus exceptis sic utetur sale & facetiis, ut ego ex istis novis Atticis talem cognoverim neminem, cum id certe sit vel maxime Atticum.

Hanc ego iudico formam summissi oratoris, sed magni tamen, & germani Attici: quoniam, quidquid est falsum, aut salubre in oratione, id proprium Atticorum est. E quibus tamen non omnes faceti. Lysias satis, & Hyperides: Demades præter cæteros fertur: Demosthenes minus habetur: quo quidem mihi nihil videtur urbanius, sed non tam dicax fuit, quam facetus. Est autem illud acrioris ingenii, hoc majoris artis.

Uberius est aliud, aliquantoque robustius, quam hoc humile, de quo dictum est: summissius autem, quam illud, de quo jam dicitur, amplissimum. Hoc in genere, nervorum vel minimum, suavitatis autem est vel plurimum. Est enim plenus, quam hoc enucleatum: quam autem illud ornatum, copiosumque, summissius.

XXVII. Huic omnia dicendi ornamenta conveniunt, plurimumque est, in hac orationis forma, suavitatis. In qua multi floruerunt apud Græcos: sed Phalereus Demetrius meo

judi-

iudicio præstitit cæteris; cuius oratio cum sedate, placideque loquitur, tum illustrant eam, quasi stellæ quadam, tralata verba, atque immutata. Tralata ea dico, ut sæpe jam, quæ per similitudinem ab alia re, aut suavitatis aut inopiæ causa, transferuntur. Mutata, in quibus pro verbo proprio subjicitur aliud, quod idem significet, sumptum ex re aliqua consequenti. Quod quanquam transferendo fit, tamen alio modo transtulit⁴⁸, cum dixit Ennius *arcem* & *urbem orbis*: alio modo, si pro patria arcem dixisset: & *horridam Africam terribili tremere tumultu* cum dicit, pro Afris immutat Africam. Hanc hypallagen rhetores, quia quasi summutantur verba pro verbis: metonymiam grammatici vocant, quod nomina transferuntur.

Aristoteles autem translationi hæc ipsa subjungit, & abusionem, quam *καταχρησιν* vocant: ut cum *minutum* dicimus animum pro parvo, & abutimur verbis propinquis, si opus est, vel quod delectat, vel quod decet. Jam cum fluxerunt plures continuæ tralationes, alia plane sit oratio. Itaque genus hoc Græci appellant *ἀλλογορίαν*, nomine recte, genere melius ille, qui ista omnia translationes vocat. Hæc frequentat Phalereus maxime, suntque dulcissima: & quanquam translatio est apud eum multa, tamen immutationes nusquam crebriores.

In idem genus orationis (loquor enim de illa modica, ac temperata) verborum cadunt lumina omnia, multa etiam sententiarum: lata, eruditæque disputationes ab eodem explicantur, & loci communes sine contentione inducuntur. Quid multa? e philosophorum scholis tales serè evadunt: &, nisi coram erit comparatus ille fortior, per se hic, quem dico, probabitur. Est enim quoddam etiam insigne, & florens orationis, pictum, & expolium genus, in quo omnes verborum, omnes sententiarum illigantur lepores. Hoc totum e